
              Guilherme Ribeiro Torres Pereira 

Licenciado em Ciências de Engenharia do Ambiente  

    

Avaliação do crescimento da macrófita 

Lemna minor L. e da microalga Chlorella 

vulgaris Beyerinck (Beijerinck), numa água 

residual proveniente da ETAR da Quinta do 

Conde 

   

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em Engenharia do Ambiente, 

Perfil de Engenharia Sanitária  

   

Orientador: Professor Doutor António Manuel Fernandes 

Rodrigues, Professor Auxiliar da UNL/FCT 

Coorientador: Professor Doutor Michiel Adriaan Daam, Professor 

Auxiliar da UNL/FCT  

 

  

            Júri:  

Presidente: Prof.ª Doutora Rita Maurício Rodrigues Rosa 

Arguente:   Prof.ª Doutora Rita Maurício Rodrigues Rosa 
[...]
A microtamização permite um tratamento secundário mais eficiente, o que faz com que o efluente tratado 

tenha uma qualidade superior, com vista à sua utilização pelas espécies em estudo, potenciando a 

viabilidade desse efluente como meio de cultura. A escala de pontuação para a microtamização encontra-

se na Tabela 3.4. 



  

19 

 

Tabela 3.4 - Escala de pontuação para a microtamização. 

Microtamização Pontuação 

Existe 100 

não existe 0 

 

 

Condutividade média do efluente final 

O valor da condutividade do efluente final permite inferir a existência ou não de intrusão salina, tendo em 

consideração que as espécies utilizadas neste estudo são afetadas negativamente pela presença de 

cloreto de sódio, em determinadas concentrações. A escala de pontuação para a condutividade média do 

efluente final pode ser consultada na Tabela 3.5, e tem em linha de conta o aumento da condutividade 

com o aumento da concentração de cloreto de sódio. 

 

Tabela 3.5 - Escala de pontuação para a condutividade média do efluente final. 

Condutividade 
média efluente final 

(µS/cm) Pontuação 

<1400 100 

1400-2100 90 

2100-2800 80 

2800-3500 70 

3500-4200 60 

4200-4900 50 

4900-5600 40 

5600-6300 30 

6300-7000 20 

7000-7700 10 

>7700 0 

 

 

Informação disponível sobre a ETAR 

Sem informação, os resultados obtidos não passariam de conjeturas que poderiam representar uma 

realidade muito diferente da que atualmente existe nas várias ETAR. A informação foi baseada em 

documentos disponíveis na internet e informação providenciada pela SIMARSUL. A escala de pontuação 

para este parâmetro encontra-se referida na Tabela 3.6.  



  

20 

 

Tabela 3.6 - Escala de pontuação para a informação disponível sobre a ETAR. 

Informação disponível Pontuação 

Trabalhos com informação detalhada sobre a ETAR 100 

Linha de tratamento, informação relativa a remoção de nutrientes 75 

Linha de tratamento 50 

 

 

Concentração média de CQO no efluente final 

Como se pretende avaliar a viabilidade do efluente no processo de biorremediação, considerou-se 

pertinente que o valor da concentração média de CQO no efluente final fosse superior ao exigido pelo 

Decreto-Lei n.º 236/98, pois caso contrário, não seria necessário a implementação do sistema, já que os 

valores exigidos estariam a ser cumpridos. A escala de pontuação para este parâmetro encontra-se 

referida na Tabela 3.7. 

 

Tabela 3.7 - Escala de pontuação para a concentração média de CQO no efluente final. 

CQO no efluente final (mgO2/l) Pontuação 

<30 0 

30-50 25 

60-125 50 

125- 190 100 

190-255 50 

>255 0 

 

 

Rácio N:P 

O rácio N:P indica se existe limitação de nutrientes no efluente da ETAR, sendo desejável que o efluente 

escolhido tenha um rácio adequado ao crescimento das duas espécies utilizadas. Utilizou-se a razão de 

Redfield, em termos do rácio da massa de N e P, sendo que o valor ótimo para o rácio N/P em termos de 

produtividade de biomassa e remoção de nutrientes numa água residual doméstica varia entre 5 e 30, 

dependendo da composição da água residual (Choi & Lee, 2014). A escala de de pontuação para este 

parâmetro encontra-se na Tabela 3.8. 

 

 



  

21 

 

Tabela 3.8 - Escala de pontuação para o rácio N:P. 

N:P Pontuação 

0-1 0 

1-3 25 

3-5 50 

5-9 100 

9-13 50 

13-20 25 

>20 0 

 

 

Implementação do sistema de produção de biomassa 

Pensando num cenário futuro, a etapa posterior a este estudo será a produção de biomassa num sistema 

piloto e, caso o sistema funcione, implementá-lo numa ETAR. Este parâmetro permite avaliar a viabilidade 

de implementação do sistema de produção de biomassa. A escala de pontuação para este parâmetro 

encontra-se na Tabela 3.9. 

 

Tabela 3.9 - Escala de pontuação para a implementação do sistema de produção de biomassa. 

Implementação do sistema de produção de biomassa Pontuação 

Existência de infraestruturas 100 

Área suficiente disponível para construção 75 

Área limitada 50 

Impossibilidade de construção 0 

 

 

Na Tabela 3.10 apresenta-se a pontuação dos vários parâmetros para cada ETAR, de acordo com as 

escalas de pontuação definidas anteriormente nas Tabelas 3.2 a 3.9.  

 

 

 



  

22 

 

Tabela 3.10 - Pontuação de cada parâmetro por ETAR 

ETAR 
População 
equivalente 

Distância 
FCT/ETAR Microtamização 

Condutividade 
média do 

efluente final 

Informação 
disponível 

sobre a 
ETAR 

Concentração 
média de 
CQO no 

efluente final 
Rácio 
N:P 

Implementação 
do sistema de 
produção de 

biomassa 

Afonsoeiro 40 0 0 90 75 50 25 100 

Águas de 
Moura 20 60 0 100 75 0 100 75 

Aires 20 80 0 100 75 50 0 75 

Alcochete 40 40 0 90 75 50 50 75 

Barreiro-
Moita 100 80 0 80 100 50 50 75 

Cucena 40 80 0 0 75 25 50 75 

Fernão 
Ferro 40 100 100 100 100 25 100 50 

Lagoa/Meco 40 80 0 100 75 25 100 75 

Lagoinha 40 80 100 100 75 50 50 50 

Montado 20 60 100 100 75 50 100 75 

Pegões 20 40 0 100 75 0 50 75 

Pinhal Novo 40 60 100 100 75 100 50 75 

Poceirão 20 40 0 100 75 25 50 75 

Quinta do 
Conde 60 80 100 100 75 100 50 75 

Santo Isidro 
Pegões 0 40 0 90 75 50 50 75 

Seixal 80 0 0 40 100 50 25 75 

Seixalinho 40 40 0 40 75 25 25 100 

Sesimbra 40 80 0 80 75 50 50 0 

Taipadas 0 40 0 100 75 25 0 75 

ZI 
Autoeuropa 40 80 100 90 100 50 50 75 

 

 

 A classificação de cada ETAR encontra-se referida na Tabela 3.11, onde o valor numérico de cada um 

dos parâmetros corresponde à sua pontuação multiplicada pelo respetivo peso. Desta tabela retiraram-se 

as três ETAR mais bem classificadas, cujos resultados se apresentam na Tabela 3.12. Concluiu-se que a 

ETAR com a classificação mais elevada foi a da Quinta do Conde, com o valor de 80,75, tendo sido por 

isso a selecionada.  

 

 

 



  

23 

 

 

Tabela 3.11 - Classificação das ETAR. 

 

 

 

 

 

ETAR 
População 
equivalente 

Distância 
ETAR/ 
FCT Microtamização 

Condutividade 
média do 

efluente final 

Informação 
disponível 

sobre a 
ETAR 

Concentração 
média de 
CQO no 

elfuente final 
Rácio 
N:P 

Implementação 
do sistema de 
produção de 

biomassa Total 

Afonsoeiro 2 0 0 13,5 3,75 6,25 12,5 10 48 

Águas de 
Moura 1 3 0 15 3,75 25 0 7,5 55,25 

Aires 1 4 0 15 3,75 0 12,5 7,5 43,75 

Alcochete 2 2 0 13,5 3,75 12,5 12,5 7,5 53,75 

Barreiro-
Moita 5 4 0 12 5 12,5 12,5 7,5 58,5 

Canha 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cucena 2 4 0 0 3,75 12,5 6,25 7,5 36 

Fernão 
Ferro 2 5 10 15 5 25 6,25 5 73,25 

Lagoa/Meco 2 4 0 15 3,75 25 6,25 7,5 63,5 

Lagoinha 2 4 10 15 3,75 12,5 12,5 5 64,75 

Montado 1 3 10 15 3,75 25 12,5 7,5 77,75 

Pegões 1 2 0 15 3,75 12,5 0 7,5 41,75 

Pinhal Novo 2 3 10 15 3,75 12,5 25 7,5 78,75 

Poceirão 1 2 0 15 3,75 12,5 6,25 7,5 48 

Quinta do 
Conde 3 4 10 15 3,75 12,5 25 7,5 80,75 

Santo Isidro 
Pegões 0 2 0 13,5 3,75 12,5 12,5 7,5 51,75 

Seixal 4 0 0 6 5 6,25 12,5 7,5 41,25 

Seixalinho 2 2 0 6 3,75 6,25 6,25 10 36,25 

Sesimbra 2 4 0 12 3,75 12,5 12,5 0 46,75 

Taipadas 0 2 0 15 3,75 0 6,25 7,5 34,5 

ZI 
Autoeuropa 2 4 10 13,5 5 12,5 12,5 7,5 67 



  

24 

 

 

 

Tabela 3.12 - Resultados para as três ETAR mais bem classificadas. 

ETAR 
População 
equivalente 

Distância 
ETAR/ 
FCT Microtamização 

Condutividade 
média do 

efluente final 
Informação 
disponível 

Concentração 
média de 
CQO no 

elfuente final 
Rácio 
N:P 

Implementação 
do sistema de 
produção de 

biomassa Total 

Quinta do Conde 3 4 10 15 3,75 12,5 25 7,5 80,75 

Pinhal Novo 2 3 10 15 3,75 12,5 25 7,5 78,75 

Montado 1 3 10 15 3,75 25 12,5 7,5 77,75 

 

 

3.2 Caracterização da ETAR da Quinta do Conde 

A ETAR da Quinta do Conde (Figura 3.1), situa-se no concelho de Sesimbra e está inserida no Subsistema 

da Quinta do Conde que inclui, além desta infraestrutura, cerca de 46 Km de emissários e condutas 

elevatórias e 11 estações elevatórias (SIMARSUL). 

 

 

Figura 3.1 - ETAR da Quinta do Conde (SIMARSUL). 

 

Na Figura 3.2 apresenta-se a implantação esquemática da ETAR da Quinta do Conde, com a identificação 

e localização dos diferentes órgãos. 



  

25 

 

 

Figura 3.2 - Implantação esquemática da ETAR da Quinta do Conde. 

 

A ETAR da Quinta do Conde tem capacidade para efetuar o tratamento de 19.300 m3/dia, o que 

corresponde a cerca de 94000 habitantes equivalentes (SIMARSUL). 

O sistema adotado baseia-se em lamas ativadas (média carga). Esta estação possui digestão anaeróbia 

de lamas com cogeração (402 kW) e possui tratamento terciário, com desinfeção com hipoclorito de sódio 

doseado no sistema. É garantido um sistema de desodorização nas infraestruturas (Simarsul, 2012). 



  

26 

 

O diagrama linear das várias etapas de tratamento na ETAR da Quinta do Conde, envolvendo a fase 

líquida e a fase sólida, foi elaborado através do AutoCad e está representado na Figura 3.3. e, com maior 

pormenor, na Figura AI.1 do Anexo I. O diagrama linear foi criado com base na informação disponível em 

trabalhos anteriores (Gouveia, 2018) e foi adaptado de acordo com a realidade atual, tendo em conta que 

a desinfeção é feita por doseamento de hipoclorito de sódio. 

 

 

Figura 3.3 - Diagrama Linear esquematizando o tratamento da fase líquida e da fase sólida na ETAR da 

Quinta do Conde. 

 

Na ETAR podem-se distinguir três fases de tratamento: fase líquida, fase sólida e fase gasosa, as quais 

se podem associar diferentes operações (Tabela 3.13). 

Exigência de Qualidade para Descarregar no Meio Recetor 

O Estuário do Tejo recebe descargas de águas residuais de origem urbana e industrial, responsáveis pelas 

elevadas concentrações de nutrientes, matéria orgânica e organismos relacionados com a contaminação 

fecal (APA, 2007). Compete às ETAR reduzir aquelas concentrações para níveis aceitáveis, 

regulamentados por lei de acordo com o uso do efluente no meio recetor. 

 

 



  

27 

 

Tabela 3.13 - Fases de tratamento da ETAR. 

Fases de 
Tratamento 

Principais operações e processos 

 

Fase líquida 

 

Tratamento 
preliminar 

Gradagem grossa 

Tamizador 

Desarenador/Desengordurador 

Tratamento 
primário 

Decantação primária lamelar 

Tratamento 
secundário 

Vala de oxidação 

Decantação secundária 

Desinfecção Hipoclorito 

 

 

 

 

Fase sólida 

Desidratação mecânica 

 

Digestão anaeróbia 

 

Espessamento gravítico e mecânico de lamas 

 

Gasómetro 

 

Cogeração 

 

Fase gasosa Desodorização química 

 

 

 

A ETAR da Quinta do Conde efetua a emissão do seu efluente no Esteiro de Coina, localizado no estuário 

do Tejo e classificado como uma zona sensível, pelo Decreto-Lei n.º 152/97 de 19 de junho, que também 

regulamenta a qualidade do efluente no meio recetor. Sendo o Esteiro de Coina uma zona de produção 

de bivalves, o tratamento do efluente deve garantir a remoção de coliformes fecais (CF), sendo 

desnecessária a remoção de nutrientes, segundo o Decreto-Lei n.º 198/2008 de 8 de outubro (Leite, 2014).  

As exigências de qualidade para o efluente emitido, de acordo com o Decreto-Lei n.º 152/97 de 19 de 

junho são as seguintes: 

• CBO5 – 25 mg/l;  

• CQO – 125 mg/l; 

• SST – 35 mg/l;  

• CF – 2000 NMP CF/100 ml. 

 

 



  

28 

 

3.3 Organismos utilizados e meio de cultura  

 

3.3.1 Organismos utilizados 

 

3.3.1.1 Lemna minor 

 

Para a realização dos testes de ecotoxicidade utilizou-se a espécie Lemna minor, uma macrófita flutuante 

do género Lemna que pertence a família Lemnaceae. A sua dimensão reduzida, simplicidade estrutural, 

reprodução assexuada, tempo de geração curto, fazem com que estas plantas sejam bastantes 

convenientes para os ensaios laboratoriais (Wang, (1990,1986)). Na Figura 3.4 pode-se observar a L. 

minor num dos Erlenmeyers utilizados nos ensaios. 

 

 

 

 

Figura 3.4 - Erlenmeyer com quatro plantas de L. minor. 

 

 

3.3.1.2 Chlorella vulgaris 

 

A espécie Chlorella vulgaris (Figura 3.5) é uma microalga do género Chlorella, que pertence a família das 

Chlorellaceae. A C. vulgaris foi escolhida como organismo experimental devido a vários fatores, dentro 

dos quais se pode mencionar a sua elevada taxa de crescimento e resistência a condições ambientais 

severas (Safi et al., 2014). O género Chlorella tem sido muito estudado, e tem demonstrado a sua eficiência 

na remoção de azoto e fósforo de águas residuais, com uma ampla gama de concentrações iniciais (Cai 

et al., 2013). 

 



  

29 

 

 

Figura 3.5 - Erlenmeyer com C. vulgaris. 

 

3.3.1.3 Daphnia magna 

 

Utilizou-se a espécie Daphnia magna, um microcrustáceo do género Daphnia que pertence à família das 

Daphniidae. A D. magna é um herbívoro zooplanctónico, que ocupa uma posição importante em várias 

cadeias tróficas de ambientes aquáticos de água doce e a utilização eficaz do fitoplâncton, como fonte de 

alimento encontra-se bem documentada (e.g. Edmondson, 1982; Lampert et al., 1986). A escolha da D. 

magna teve como objetivo a avaliação da sua interação com a L. minor e C. vulgaris. Na Figura 3.6 

observa-se um erlenmeyer contendo a D. magna. A seta na figura indica a localização de uma das várias 

D. magna. No canto superior direito desta figura pode observar-se com mais pormenor a D. magna. 

A D. magna irá utilizar a microalga C. vulgaris como fonte de alimento (Munirasu et al., 2016), o que levará 

a uma alteração da dinâmica no crescimento das outras espécies utilizadas. A observação da interação 

entre o conjunto D. magna - C. vulgaris, D. magna - L. minor, D. magna - L. minor - C. vulgaris é um dos 

objetivos do 2º ensaio. 

 

Figura 3.6 - Erlenmeyer com D. magna. Imagem aumentada da D. magna no canto superior direito 

 

 

 



  

30 

 

3.3.2 Meio de cultura 

 

3.3.2.1 Lemna minor 

Para a manutenção da cultura e para os testes de ecotoxicidade, utilizou-se o meio de cultura de Steinberg 

modificado (OECD, 2011), que foi preparado a partir de oito soluções stock e onde se utilizou água 

destilada na diluição. Todas as soluções-stock foram autoclavadas a 121 ºC durante 20 minutos para 

esterilização, com exceção da solução oito. O pH do meio de cultura foi corrigido para 5,5 ± 0,2 como 

preconizado pela norma da OCDE nº 221. A composição e concentrações dos vários reagentes que 

constituem o meio de Steinberg modificado encontram-se na Tabela 3.14.  

Tabela 3.14 - Composição e respetivas concentrações do meio de cultura da L. minor (OECD, 2011). 

Reagentes Concentração Unidades 

Solução stock 1 

KNO3 17,5 g/l 

KH2PO4 4,5 g/l 

K2HPO4 0,63 g/l 

Solução stock 2 

MgSO4.7H2O 5,0 g/l 

Solução stock 3 

Ca(NO3)2.4H2O 14,75 g/l 

Solução stock 4 

H3BO3 120,0 mg/l 

Solução stock 5 

ZnSO4.7H2O 180,0 mg/l 

Solução stock 6 

Na2MoO4.2H2O 44,0 mg/l 

Solução stock 7 

MnCl2.4H2O 180,0 mg/l 

Solução stock 8 

FeCl3.6H2O 760,00 mg/l 

EDTA 1500,00 mg/l 

 

 

3.3.2.2 Chlorella vulgaris 

 

A cultura de C. vulgaris foi realizada em meio de cultura Bold Basal modificado (Nichols & Bold, 1965; 

Stein, 1973). Na Tabela 3.15 encontra-se a composição do meio de cultura utilizado para C. vulgaris. Para 

a preparação de 1 l de meio de cultura utilizaram-se 10 ml da solução 1 e 1 ml das soluções 2 a 5. Após a 



  

31 

 

preparação do meio de cultura, o pH foi ajustado para o valor de 7. Durante o ensaio, o controlo é 

constituído por este meio de cultura. 

 

Tabela 3.15 - Composição do meio de cultura Bold Basal modificado (Nichols & Bold, 1965; Stein, 1973). 

Reagentes Concentração Unidades 

Solução 1 

NaNO3 25 g/l 

NaCl 2,5 g/l 

MgSO4.7H2O 7,5 g/l 

CaCl2.2H2O 2,5 g/l 

K2HPO4 7,5 g/l 

KH2PO4 17,5 g/l 

Solução 2 

KOH 31 g/l 

EDTA 50 g/l 

Solução 3 

FeSO4.7H2O 4,98 g/l 

H2SO4 1 ml/l 

Solução 4 

H3BO3 11,42 g/l 

Solução 5 

ZnSO4.7H2O 8,82 g/l 

MnCl2.H2O 1,44 g/l 

Na2MoO4.2H2O 1,19 g/l 

CuSO4.5H2O 1,57 g/l 

Co(NO3)2.6H2O 0,49 g/l 

 

 

3.3.2.3 Daphnia magna 

 

Apenas no 2º ensaio se utilizou a espécie D. magna. O meio utilizado para a amostra de controlo foi 

idêntico ao utilizado nas restantes amostras, onde esta espécie se encontrava presente. Este meio é 